



TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2019

1 Olennaiset tapahtumat tilikaudella 2019: Tukea tieteelle

Vuosi 2019 oli Jyväskylän yliopistosäätiön kahdeksastoista varsinainen toimintavuosi. Sääntöjensä mukaisesti Jyväskylän yliopistosäätiö tukee Jyväskylän yliopistoa. Tuki tapahtuu tekemällä yhteistyötä, olemalla julkisesti esillä sekä antamalla taloudellista tukea ja tunnustuksia. Yliopistosäätiö jakaa avustuksia ja apurahoja Jyväskylän yliopiston harjoittamaa tieteellistä tutkimus-, opetus- ja muuta toimintaa varten. Wolmar Schildt on perustanut Yli-opiston rahaston vuonna 1860 ja tämä perustamispäivä (7.3) on omistettu yliopiston päiväksi.

Tilikaudella 2019 jaoimme tunnustuksia ansioituneille yliopistolaisille yhteensä 24,2 t€, tutkimusapurahan 10 t€ ja tuimme Jyväskylän promootiota 35,0 t€:lla. Taloudellisen tuen ja tunnustusten lisäksi toinen yliopistosäätiön tärkeä tehtävä on vahvistaa yliopiston ja elinkeinoelämän yhteistyötä. Tätä tehtävää säätiö toteutti hallituksen ja hallintoneuvoston edustajien toimesta verkostoissaan sekä mm. vuosittaisella maakuntaretkellään, joka suuntautui vuonna 2019 Jämsään.

1.1 Tuki yliopistolle 2019

Vuoden 2019 tuen kohteeksi päätettiin Jyväskylän yliopiston kaikkien tiedekuntien yhteinen maistereiden ja tohtoreiden promootio, joka järjestettiin 24.-26.5.2019. Yliopiston historian kymmenennessä promootiossa vihittiin 110 maisteria, lähes 90 tohtoria sekä kaksi riemutohtoria ja 16 riemumaisteria. Juhlallisissa menoissa kunniatohtorin arvon sai yhdeksän akateemisesti ja yhteiskunnallisesti merkittävää vaikuttajaa.

1.2 Palkinnot ja apurahat 2019

Yliopiston vuosijuhlissa 6.3.2019 jaettiin seuraavat yliopistosäätiön palkinnot:

- Tieteellisen tiedon julkistamispalkinto (5 000 €): professori Jouni Taskinen bio- ja ympäristötieteiden laitos
- Hyvä opettaja-palkinto (3 400 €): venäjän kielen ja kulttuurin yliopistonopettaja Aleksei Lobski
- Hyvä väitöskirja-palkinto (3 400 €): filosofian tohtori (kemia) Akseli Mansikkamäki
- Hyvä esimies-palkinto (3 400 €): kielikeskuksen johtaja Peppi Taalas

- Innovaatiopalkinto (3 400 €): yliopistotutkija Hanna Pirinen musiikin, taiteen ja kulttuurin tutkimuksen laitos
- Aino Sallisen nimikkorahaston tutkimusapuraha (10 000 €): tutkijatohtori Mirka Saarela, it-tiedekunta. Apuraha on tarkoitettu nuorten tutkijoiden uran tukemiseen ja erityisesti väitöskirjan jälkeiseen työskentelyyn ulkomailla.

Kuusijuhlissa 18.12. 2019 jaetun Lukuvuoden viestintäteko-palkinnon (3 500 €) sai professori Teppo Kröger ansiokkaasta vanhuuden ja hoivan tutkimukseen liittyvästä tiedeviestinnästä. Yhteisöllisyyden rakentaja-palkinnoilla muistettiin työyhteisön ja yhteisöllisyyden rakentamista edistäviä tekoja. 18.12.2019 kuusijuhlissa palkittiin avoimen tiedon keskuksen työhyvinvointiryhmä Sanna Kotinen, Paula Savela, Tuija Leena Viirret, Annamajja Oksanen, Päivi Eskola (1 400 €) ja Tommi Auvinen ja Anneli Mörä-Leino (700 €).

1.3 Muuta toimintaa vuoden 2019 aikana

Hallintoneuvoston jäsenten ja yhteistyökumppanien perinteinen kesäretki tehtiin Jämsään 15.8.2019, jossa tutustuttiin Elonen ry:n yritystoimintaan, Veli Ähtävän galleriaan sekä HimosLomat OY:n palveluihin Jämsän kaupungin ja Jämsän seudun kehittämissyhtiön vieraina.

Jyväskylän yliopistosäätiöllä on edustus Eero ja Erkki Fredriksonin säätiössä, Jyväskylän kesäyliopistoyhdistys ry:ssä, Liikunnan ja kansanterveyden edistämissäätiössä, Niilo Mäki säätiössä sekä W.S. Schildtin rahastossa. Jyväskylän yliopistosäätiön on Keski-Suomen kauppakamarin sekä Jyväskylän kesäyliopistoyhdistyksen jäsen.

Tilikauden aikana yliopistosäätiöllä ei ole ollut omaa tutkimus- ja kehittämistoimintaa.

2 Olennaiset tapahtumat tilikauden päättymisen jälkeen ja arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä

Tilikauden päättymisen jälkeen ei ole tullut esiin sellaisia tapahtumia tai epävarmuustekijöitä, joilla olisi vaikutusta esitettyihin tilinpäätöslukuihin. Säätiön sijoitustoiminta jatkuu vakaana ja hajautettuna ja rahoitusasema on vahva. Säätiön hallitus päivitti sijoitusstrategian 25.10.2019 seuraavasti:

Sijoitusstrategia: tuottavasti ja turvaavasti

- sijoitusjänne 5-10 vuotta
- varainhoitopalkkiot pienemmiksi
- neutraalilla strategia (noin 50 % osakkeet, 50 % korot)
- kokeilemme vaihtoehtoisia sijoituksia
- olemme vastuullinen ja eettinen sijoittaja
- pohditaan vakuutuskuoren käyttöä sijoituksissa

Hallitus päätti käynnistää varainhoitajien kilpailutuksen strategian pohjalta ja tehdä uudet varainhoidon sopimukset vuoden 2020 alussa. Sijoittajaprofiilin osalta säätiö jatkaa toimintaa maltillisena ja pitkäjännitteisenä sijoittajana ja haluaa olla vastuullinen ja eettinen sijoittaja. Toiminnan laadun ja laajuuden arvioidaan pysyvän samalla tasolla vuoteen 2019 verrattuna.

Vuoden 2020 aikana yliopistosäätiö haluaa edelleen profiloitua toiminnassaan yliopiston itsenäisenä tukijana ja näkyä yliopiston arjessa ja juhlassa. Toiminnan painopiste tulee edelleen olemaan ansioitumisesta palkitsemisesta. Jaettavia tunnustuksia arvioidaan vuosittain. On tärkeää suunnata huomiota haluttuihin kohteisiin tunnustusten avulla. Vuorovaikutusta edistetään maakuntavierailulla, aktiivisella hallituksen ja hallintoneuvoston työskentelyllä sekä tukemalla yliopiston vaikuttavuustyötä, esimerkiksi Lasten ja nuorten yliopistotoimintaa ja yrittäjyyskasvatusta.

Vuodelle 2020 ei ole suunniteltu rahankeräystä.

3 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan kehittymiseen vaikuttavista seikoista

Yliopistosäätiön riskit on jaoteltu strategisiin, taloudellisiin, operatiivisiin ja vahinko- ja keskeytysriskeihin. Riskejä hallitaan arvioimalla toimintaympäristön, varallisuuden ja hallinnon riskiherkkyyttä etukäteen ja riittävällä aikajänteellä. Havaittujen riskien epäkohtia minimoidaan yhteistyöllä ja tiedon keräämisellä, yliopistojen ja rahoitusmarkkinoiden toimintakenttää seuraamalla sekä sopimusteknisesti ja aktiivisella hallinnon työskentelyllä. Yliopistosäätiön toiminnan riskitaso on kokonaisuutena siedettävä.

Strategisia riskejä ovat yhteiskunnallisen tilanteen ja myös kansainvälisten tapahtumien vaikutukset yliopistosäätiön toimintaan. Erityisen herkästi heilahtelut näkyvät myös sijoitustoiminnassa, mutta toisaalta yliopistosäätiön sijoittajaprofiilin ja aikajänteen huomioiden puskuria on kertynyt myös epävarmemmista ajoista selviytymiseen. Avainyhteistyökumppanit tulee valita huolella ja edellyttää ammattitaitoa ja strategista pitkäjänteisyyttä. Lisäksi investointeja ja sijoitusomaisuuden kokoa tulee arvioida, jotta sijoitukset tukevat toimintaa, mutta eivät vaaranna likviditeettiä. Taloudellisista riskeistä olennaisimpia ovat rahoitus- ja korkoriskit sekä markkina- ja likviditeettiriskit. Yliopistosäätiöllä on taseen kokoonsa nähden olennainen omistus arvopapereissa ja huoneistoissa. Näiden osalta riskejä pyritään hallitsemaan riittävillä hajautuksilla, sopimuksilla ja markkinatilanteeseen perehtymällä. Operatiivisia riskejä ovat imago- ja henkilöriskit sekä raportointiriskit ja toisaalta lainsäädännöstä tulevien määräysten vaikutus säätiön toimintaan. Vahinko- ja keskeytysriskit liittyvät kiinteään omaisuuteen, mutta näiden merkitys ei säätiön näkökulmasta ole olennainen.

4 Arvio ja tunnusluvut taloudellisesta asemasta ja tuloksesta

Jyväskylän yliopistosäätiön toiminnan taloudellisen perustan muodostavat sijoitustoiminnan tuotot. Säätiön omaisuus on arvopapereissa ja huoneisto-osakkeissa. Tilikauden aikana säätiön huoneistokannassa ei ole tapahtunut muutoksia. Säätiön huoneistoista kaksi on liikehuoneistoja ja seitsemän asuinhuoneistoa. Tilikauden päättyessä nämä kaikki olivat vuokrattuina.

Arvopapereiden osalta varainhoito on keskitettynä sijoitussalkkuihin ja hajautettu kahdelle eri toimijalle. Allokaatioissa tai sijoitusstrategiassa ei ole tehty olennaisia muutoksia tilikauden aikana. Sijoitus- ja rahoitustoiminnan tulos heikkeni 43 t€ (35,8%) tilikauden aikana. Tämä muutos tulee pääasiassa sijoitusten myyntivoittojen laskusta. Sijoitustoiminnan kokonaistulos on päättäneeltä tilikaudelta 77 t€ (2018 120,4 t€). Rahasto-osuudet ja pörssiosakkeet on arvostettu hankintamenoonsa ja näiden markkina-arvo on tilinpäätöshetkellä 218 t€ kirjanpitoarvoa parempi.

Varsinaisen toiminnan tulos muuttui tilikauden aikana +4 t€ (4,5 %). Kokonaisuutena varsinaisen toiminnan tulos on päättäneeltä tilikaudelta – 84,1 t€ (2018 -88,2 t€).

Jyväskylän yliopistosäätiön tunnusluvut taloudellisesta asemasta (t€)

Jyväskylän yliopistosäätiön tunnusluvut	2019	2018	2017
Kokonaistuotot	145,2	195,9	226,8
Tuottojäämä (ennen sijoitus- ja rahoitustoimintaa)	-84,1	-88,2	-55,4
Tuottojäämä-%	-	-	-
Tilikauden ylijäämä	0,4	32,3	122,0
Taseen loppusumma	3 157,8	3 200,5	3 138,7
Oman pääoman tuotto-% (100*(nettotulos/oikaistu opo keskimäärin)	0,02	1,0	3,9
Omavaraisuusaste -% (100*(omat varat/oikaistun taseen loppusumma)	99,8	98,8	99,7

5 Hallinto

5.1 Säätiön hallintoneuvosto

Hallintoneuvoston vuosikokous pidettiin 10.4.2019. Hallintoneuvoston puheenjohtajana toimii Markku Andersson ja varapuheenjohtajana Mikko Pakarinen.

Hallintoneuvoston jäseninä ovat Markku Andersson, Jukka Akselin, Sanna-Mari Hynninen, Jesse Järvinen, Vesa Kataja, Jaakko Kiiskilä, Heli Leinonkoski, Timo Koivisto, Katriina Pilppula, Jukka Lassila, Pekka Mervola, Matti Mäkinen, Antti Määttä, Veli-Matti Jaatinen, Pasi Patrikainen, Mikko Punjala, Jaakko Puurula, Kati Rauhaniemi, Jari Rautjärvi, Pasi Sorri, Kaija Taipale, Matti Tuononen, Pirkko-Liisa Vesterinen ja Seppo Virta.

Hallintoneuvoston jäsenten toimikausi on kolme vuotta.

5.2 Hallitus

Säätiön hallitukseen kuuluvat Seppo Virta puheenjohtajana, Antti Määttä varapuheenjohtajana, Keijo Hämäläinen, Jaakko Kiiskilä, Sanna-Mari Hynninen ja Päivi Seppä.

Hallituksen toimikausi on yhden kauden mittainen. Hallitus piti vuoden 2019 aikana kuusi kokousta.

5.3 Muu hallinto

Säätiön asiamies Minna Nirkkonen lopetti tehtävässään elokuussa 2019. Säätiön hallitus teki päätöksen asiantuntijapalvelun hankkimisesta Jyväskylän yliopistosta 15.8.2019 alkaen ja tehtävää hoitamaan nimettiin Anu Mustonen, joka toimii asiamiehenä oman tehtävänsä (yliopiston yhteiskuntasuhdepääällikkö) ohessa. Säätiöllä ei ole ollut palkattua henkilökuntaa 15.8.2019 lähtien.

Tilintarkastajina on toiminut KMPG Oy Ab.

5.4 Hallinnon palkkiot

Säätiön hallitukselle tai hallintoneuvostolle ei ole maksettu palkkioita. Asiamiespalvelusta säätiö maksaa Jyväskylän yliopistolle korvausta 1000 € kuukaudessa lisättynä kulloinkin voimassaolevalla arvonlisäverolla.

5.4 Lähipiiri

Jyväskylän yliopistosäätiön lähipiiri muodostuu säätiön hallituksesta, hallintoneuvostosta, asiamiehestä ja tilintarkastajista.

Lähipiirirekisteriin on koottu säätiönlain tarkoittamat lähipiiritiedot säätiön hallituksen ja hallintoneuvoston jäsenistä sekä asiamiehestä ja tilintarkastajista. Lähipiirirekisterin tiedot kattavat säätiön johtamiseen ja päätöksen tekoon kuuluvien henkilöiden perheenjäsenten ja määräysvallassa toimivien yhteisöjen, säätiöiden tai muiden intressitahojen tiedot. Asiamies hallinnoi rekisteriä ja sitä päivitetään vuosittain ja lähipiiriin kuuluvan henkilön lähipiirimuutosten yhteydessä.

5.4.1 Palkat, palkkiot ja tunnustukset

Asiamies ei ole työsuhteessa säätiöön. Hallituksen tai hallintoneuvoston jäsenille ei ole maksettu palkkioita. Lähipiiriin kuuluville luonnollisille henkilöille ei ole maksettu tavanomaisesta poikkeavia palkkoja, palkkioita eikä eläke-etuuksia. Jaetut tunnustukset ovat dokumentoitu ja niistä viestitään julkisesti. Tunnusten akateemiset ja muut myöntämiseen vaikuttaneet perusteet yksilöidään kunkin palkittavan osalta. Hallitus päättää jaettavista tunnustuksista eri ryhmien (tiedeneuvosto, koulutusneuvosto, valintatoimikunnat) esitysten mukaan ja perusteiden arviointi on hajautettua.

5.4.2 Lainat, vastuut ja vakuudet

Jyväskylän yliopistosäätiö ei ole antanut tai vastaanottanut lainoja, vastuita tai vakuuksia lähipiirinsä kanssa.